
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizi Finanziari

Determina Dirigenziale n° 753 del 30/05/2022

Oggetto: Mutuo di euro 234.859,50 con Cassa Depositi e Prestiti spa rata 
ammortamento scadenza 30/06/2022 POS. 4472867/00

 Il Direttore

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 654 del 16/03/2005 con la quale si richiedeva alla 
Cassa DD.PP.  spa la  concessione di  un mutuo di  €.  234.859,50 per  la  realizzazione palestra 
Nuovo Istituto Marconi alle seguenti condizioni:

o durata 20 anni con contributo statale nella misura prevista dall’art.1 co.3 della L.07/08/89 n. 
289;

o tasso annuo nominale fisso
o garanzia: delegazione di pagamento sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio ai sensi 

dell’art. 206 del d.lgs. 267/2000 

Visti:
- la Circolare della Cassa Depositi e Prestiti spa n.1255/05;
- la richiesta di prestito inoltrata alla Cassa Depositi e Prestiti spa con nota ns prot.n. 10008 del 

16/03/2005  per  l’importo  di  €.  234.859,50  per  la  palestra  del  nuovo  istituto  Marconi 
(L.65/87) con ammortamento assistito da contribuzione statale ai sensi art.1 co.3 della L. 
289/89;

- la nota ns prot. 21726 del 29/06/2005 di trasmissione del contratto di prestito riconosciuto 
ammissibile  dalla  Cassa  Depositi  e  Prestiti  spa con  posizione n.4472867 debitamente 
sottoscritto ai fini del suo perfezionamento

-il contratto di prestito stipulato tra la Provincia di Prato e la Cassa Depositi e Prestiti spa per la 
durata  di  20  anni  con  decorrenza  01/01/2006  dell’importo  di  €.  234.859,50  per  la 
realizzazione della palestra Nuovo Istituto Marconi ed in particolare gli artt. 3 “Interessi” e 5 
“Rimborso del prestito”

-il  piano  di  ammortamento  predisposto  dalla  Cassa  Depositi  e  Prestiti  spa  e  allegato  al 
Contratto di prestito con rate semestrali calcolate sulla base del saggio di interesse fisso 
del 3,61% 

- la notifica al Tesoriere Provinciale - Cari.prato spa – Agenzia di Viale Piave di Prato della 
delegazione di pagamento in data 28/06/2005

-la nota ns prot.n. 26147 del 04/08/2005 con la quale il Ministero per i Beni e le Attività Culturali  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



–  Dipartimento  per  lo  Spettacolo  e  lo  Sport  quantifica  in  €.  13.781,68  l’importo  del 
contributo corrisposto a titolo di rata di ammortamento costante annua posticipata con data 
di esigibilità 28 Dicembre anno per anno e per 20 anni a partire dall’anno di decorrenza 
dell’ammortamento fissato dall’Istituto mutuante (anno 2006) ai  sensi della L.65/87 art.1 
comma 1 lett. b)

Tenuto conto che :
-  con nota ns prot 35711 del 19/10/2010  si è richiesto la sospensione del contributo tenendo 
conto  delle  mutate  esigenze  funzionali  del  polo  scolastico  in  cui  la  palestra  in  oggetto  risulta 
inserita;

-  con  nota  ns.  prot.  nr.  43502  del  21/12/2010  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri 
comunicava che il contributo erogato annualmente  pari ad € 13.781,68 veniva momentaneamente 
sospeso a partire dal 2010;

-con  ns  prot  nr.  10132  del  24/03/2011  della  Cassa  Depositi  e  Prestiti  spa,  la  stessa  informa 
l’Amministrazione Provinciale di aver ricevuto il parere favorevole da parte della Regione Toscana, 
in ordine alla revisione del progetto esecutivo dell’opera in oggetto e che pertanto la Cassa DDPP 
rimaneva in attesa di ricevere la documentazione tecnico-amministrativa relativa alla revisione del 
progetto esecutivo

- con nota della Cassa Depositi e Prestiti del 11/10/12 in risposta alla nota ns prot. 28060/12 del 
Direttore dell'Area Ambiente e Infrastrutture,  è precisato che la Cassa DDPP rimane in attesa 
della determinazione del Presidente del Consiglio dei Ministri in ordine alla richiesta di devoluzione 
del mutuo stesso;

Vista  la nota ns prot 8861 del 21/11/2017 in merito alla richiesta sulla procedura di svincolo del  
mutuo dalla L. 65/87 tenendo conto degli indirizzi di cui all'Atto del Presidente nr 96/2017;

Dato atto  che con Determinazione nr. 135 del 31/01/2018 si è proceduto alla restituzione delle 
somme percepite quale contributo per gli anni 2006-2007-2008-2009 di cui al Mutuo contratto con 
la Cassa Depositi e Prestiti pos 4472867 ai sensi della legge 65/1987 per l'importo complessivo di 
€ 55.126,72;

Vista  la  nota  della  Cassa Depositi  e  Prestiti  prot.  23770 del  10/10/2018 acquisita  al  ns prot. 
9253/2018 con la quale è stato autorizzato il diverso utilizzo quale contributo agli investimenti per 
la realizzazione nuova palestra Polo Scolastico San Paolo; 

Vista la  Delibera  di  Consiglio  n.  7 del  29/03/2022 “Bilancio di  Previsione 2022-2024 e relativi 
allegati. Approvazione” ;

Dato atto che l’art. 183 comma 2 Decreto Legislativo 267/00 dispone che con l’approvazione del 
Bilancio e successive integrazioni e senza necessità di ulteriori atti è costituito impegno di spesa 
sui relativi stanziamenti e per le spese dovute a rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti,  
interessi preammortamento ed ulteriori oneri accessori.

Considerato che per l’anno 2022 ai sensi dell’articolo 5 del contratto di mutuo di cui sopra è da 
rimborsare la prima   rata delle due previste per l’anno 2022 come da prospetto che segue: 

SCADENZA QUOTA  CAPITALE 
AMMORTAMENTO

QUOTA 
INTERESSI

RATA 
FINANZIARIA

CAPITALE 
RESIDUO

30/06/2022 € 7.188,56 € 1.106,02 € 8.294,58 € 54.087,08

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Rilevato ai fini degli adempimenti in materia di tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 si rileva 
quanto segue:

· la Determinazione nr. 10 del 22/12/2010 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici , lavori, 
servizi e forniture prescrive al paragrafo 2.1 “contratti di servizio esclusi di cui al titolo II 
parte I del codice dei contratti “ quanto segue “ quanto al secondo comma dell’articolo 19 lo 
stesso  esclude  l’applicazione  del  codice  dei  contratti  agli  appalti  pubblici  di  servizi 
aggiudicati  da un’amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore ad un’altra 
amministrazione  aggiudicatrice  o  ad  un’associazione  o  consorzio  di  amministrazioni 
aggiudicatrici, in base ad un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni 
legislative,  regolamentari  o  amministrative  pubblicate,  purchè  tali  disposizioni  siano 
compatibili  con il  trattato.  Si  ritiene che detti  appalti  non siano soggetti  agli  obblighi  di 
tracciabilità  in  quanto  contenuti  in  un perimetro pubblico  ben delimitato  da disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative, tali da rendere ex se tracciati i rapporti, anche di 
natura finanziaria,  intercorrenti  tra le  amministrazioni  aggiudicatrici  (  per  un esempio di 
soggetti rientranti in tale previsione normativa, sentenza del Tar Toscana nr. 1042/2010)”;

· la sentenza del Tar Toscana nr. 1042/2010 stabilisce che la Cassa Depositi  e Prestiti  spa 
possiede i requisiti propri dell’organismo di diritto pubblico come definito dall’art 3 comma 
26 del dlgs 163/2006 

· la Cassa Depositi  e Prestiti  a seguito di  richiesta informale ha precisato, come risulta da 
documentazione agli atti, che la CDP è considerata un’amministrazione aggiudicatrice ai 
sensi del codice degli appalti  e pertanto i rapporti fra Provincia di Prato e la CDP sono 
esentati dagli obblighi di tracciabilità

Dato atto  che ai  fini  dell’anticorruzione,  ai  fini  della  presente liquidazione,  il  responsabile  del 
procedimento è la dott.ssa Vannucci Cinzia e di attestare altresì che non sussistono situazioni, 
neppure potenziali  di conflitto d’interesse né in capo alla medesima né in capo alla sottoscritta 
Direttore dell’Area come da art 6 bis L.241/1990 come introdotto dall’art 1 c. 41 L. 190/2012.

Dato  atto che  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  con  nota  ns  prot  del  6367  del  27.05.2022  ha 
comunicato la rata con scadenza al 30/06/2022; 

Visto l’articolo 183 e 184 del Decreto 267/00

DETERMINA

1)  liquidare, mediante procedura interbancaria SDD (sepa direct debit) (codice cliente 0010829 
come da nota ns  prot  6367 del 27.05.2022), l’importo di €  8.294,58  relativo alla prima rata di 
ammortamento mutuo contratto con la  cassa Depositi  e  Prestiti  Spa,   a  valere sul  bilancio  di 
previsione  2022 nel seguente modo:

-Capitolo 35000/4  “Rimborso quota capitale cassa DD.PP.” piano finanziario 4.3.1.04.003 per  € 
7.188,56– imp. 2022/15

-Capitolo 2000/4 “Quota interessi”piano finanziario 1.7.5.4.003 per €  1106,02–  imp.2022/449

Il Direttore dell’Area

( Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 8.294,58 con Liquidazione contabile  n.  910 del 

27/05/2022

 

Capitolo 2000 /4 Codice 1.02.01.06
QUOTA INTERESSI CASSA 
DD.PP. S PA (ISTITTUTO 
MARCONI - V. CAP 103/3/E)

2.082,29
(1.106,02)

Impegno 2022/449 Atto A/CC/2022/7 efficace dal 
28/03/2022

mutuo cdp pos. 4472867/00 quota 
interessi (1.106,02)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

2546 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 1.106,02

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 

HF 679 27/05/2022 27/05/2022 1.106,02

Oggetto Mutuo di euro 234.859,50 con Cassa Depositi e Prestiti spa rata ammortamento 
scadenza 30/06/2022 POS. 4472867/00

 

Capitolo 35000 /4 Codice 3.01.03.03
RIMBORSO QUOTA CAPITALE 
MUTUO CASSA DD.PP. (V. CAP. 
103/3/E)

14.506,87
(7.188,56)

Impegno 2022/15 Atto A/DCO/2020/8 efficace dal 
02/03/2020

NYTYI CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI POS 4472867 (7.188,56)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

2546 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 7.188,56

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 

HF 678 27/05/2022 27/05/2022 7.188,56

Oggetto Mutuo di euro 234.859,50 con Cassa Depositi e Prestiti spa rata ammortamento 
scadenza 30/06/2022 POS. 4472867/00

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


